
 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 02/2016 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

Fevereiro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 02/2016 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 02/2016 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 03 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como 

Fiscal do Contrato nº 01/2016 firmado entre a empresa QUALYCOPY 

COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA e o Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

I. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de outsourcing 

de impressão compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos 

multifuncionais, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva com o fornecimento e instalação de sistema de gerenciamento de 

impressões efetivamente realizadas, monitoramento on-line, fornecimento de 

peças e suprimentos necessários (INCLUINDO PAPEL), pelo período de 12 

(doze) meses, para atender as demandas do Instituto Federal de Educação, 

Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas, que serão 

prestadas nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do 

Edital.  

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

GABRIEL SENA ALMEIDA 1983068 
Técnico em 

Tecnologia da 

Informação 

Titular 

AELSIO PEREIRA DE ALMEIDA 2035263 
Técnico em 

Tecnologia da 

Informação 

Suplente 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 02/2016 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 02/2016 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 04 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de atuar na 

comissão local como responsável por coordenar ações de 

sensibilização, mobilização, vistoria, limpeza, combate, prevenção e 

eliminação de focos do mosquito Aedes aegypti no âmbito do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

JEAN BISPO MOREIRA 2057463 Assistente de 
Aluno 

Membro Titular 

JARDELSON ROCHA OLIVEIRA 2241685 Enfermeiro Membro Titular 

ANDERSON SANTOS ALVES 2122109 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

RICARDO LOPES DE MELO 2025005 Professor EBTT Membro Titular 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor EBTT Membro Titular 

GUTTO MONZELLE RIOS MARQUES 1800132 Professor EBTT Membro Titular 

JULIO CLAUDIO MARTINS 2001368 Professor EBTT Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 02/2016 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 05 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de atuar na 

comissão organizadora da Aula Inaugural ano 2016, do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

CINTYA DANTAS FLORES 1790386 Professor EBTT Presidente Titular 

JEAN BISPO MOREIRA 2057463 Assistente de 
Aluno 

Membro Titular 

ALANA FERRAZ BORDEL  Aluna Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 02/2016 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

PORTARIA Nº 06 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de atuar na 

comissão responsável em elaborar o Regulamento de Visitas Técnicas 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 

Campus Teixeira de Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

GENILDA DE SOUZA LIMA 2526625 Professor EBTT Presidente Titular 

FLORA ALVES RUIZ 1545879 Professor EBTT Membro Titular 

ELEN SONIA MARIA DUARTE ROSA 2000080 Professor EBTT Membro Titular 

JOSÉ PEREIRA TORRES 2008970 Professor EBTT Membro Titular 

JÚLIO CLAUDIO MARTINS 2001368 Professor EBTT Membro Titular 

FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA 
ANDRADE 

2022266 Professor EBTT Membro Titular 

RODRIGO OCTAVIO DE CARVALHO 
JUNIOR 

2860851 Professor EBTT Membro Titular 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor EBTT Membro Titular 

ANDERSON SANTOS ALVES 2122109 Técnico em 

Audiovisual 
Membro Titular 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 02/2016 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

PORTARIA Nº 07 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º REVOGAR A PORTARIA Nº 16 DE 04 DE JUNHO DE 2014. 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor o 

Conselho Gestor do Programa Arboretum, como representantes do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus 

Teixeira de Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

RICARDO LOPES DE MELO 2025005 Professor EBTT Presidente Titular 

MÁRDEL MIRANDA MENDES LOPES 2241573 Professor EBTT Membro Suplente 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos 

forem encerrados.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 02/2016 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

PORTARIA Nº 08 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a 

comissão responsável em estabelecer critérios para participação de 

estudantes em eventos esportivos, culturais e de Lazer, internos e 

externos no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

– Campus Teixeira de Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor EBTT Presidente Titular 

RODRIGO OCTAVIO DE CARVALHO 
JUNIOR 

2860851 Professor EBTT Membro Titular 

GUTTO MONZELLE RIOS MARQUES 1800132 Professor EBTT Membro Titular 

DIEGO RAMOS DOS SANTOS 2244991 Assistente de 
Aluno 

Membro Titular 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos 

forem encerrados.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 02/2016 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 02/2016 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 09 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a 

comissão responsável pelo levantamento do estado de conservação dos 

Bens Móveis pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

CRISTIANO LUNARDI RIBAS 1975572 Bibliotecário Presidente Titular 

CHARLES SANTOS REIS 1877985 Técnico em 
Agropecuária 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade no prazo de 30 (trinta) 

dias.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 


